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전주신성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-04 예산액 1,769,751,000

제1조 2024학년도 전주신성초등학교회계 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 1,769,751,000원으로 하며 세

입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정전입금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학

교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전북특별자치도 공립학교회계 규칙 제17조 규정에 의하여 비목 상

호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종공과금

2박가영 2025년 02월 07일 10시 43분 07초 전북특별자치도교육청 전주신성초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,592,388 1,585,297 7,091

1.지방교육행정기관이전수입 1,591,788 1,584,697 7,091

1.교육비특별회계전입금수입 1,591,788 1,584,697 7,091

1.교육비특별회계전입금 1,591,788 1,584,697 7,091

1.학교운영비전입금 477,944 476,534 1,410 학교기본운영비 : 1,410,000원 * 1개교 = 1,410,000

2.목적사업비전입금 1,113,844 1,108,163 5,681 돌봄교실간식비 : -184,000원 * 1개교 = -184,000

돌봄전담사대체인력인건비 : -340,000원 * 1개

교 =
-340,000

(성립전_4추)돌봄전담사대체인력인건비 : 

1,300,000원 * 1개교 =
1,300,000

운동부지도자인건비(상반기) : -350,000원 * 1

개교 =
-350,000

급식종사원대체인력인건비 : -5,000원 * 1개교

 =
-5,000

방과후학교자유수강권 : -8,500,000원 * 1개교

 =
-8,500,000

운동부지도자여비피복비 : -1,170,000원 * 1개

교 =
-1,170,000

(성립전_4추)장애인고용장려금 : 3,000,000원 

* 1개교 =
3,000,000

특수교육방과후학교운영비 : -271,000원 * 1개

교 =
-271,000

(성립전_4추)돌봄교실여름방학운영비 : 

1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

초1 늘봄학교운영비 : -1,000,000원 * 1개교 = -1,000,000

(성립전_4추)초1 늘봄학교운영비 : 4,500,000

원 * 1개교 =
4,500,000

기간제교원맞춤형복지비 : -350,000원 * 1개교

 =
-350,000

(성립전_4추)돌봄교실겨울방학운영(교재교구

비) : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

돌봄교실겨울방학운영급식비(지원대상자) : 

-224,000원 * 1개교 =
-224,000

(성립전_4추)돌봄교실겨울방학운영급식비(지원

대상자) : 1,122,000원 * 1개교 =
1,122,000

(성립전_4추)초등돌봄교실 겨울방학 중 급식비

 : 2,548,000원 * 1개교 =
2,548,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,198,000원 * 1개교 =
1,198,000

(성립전_4추)장애학생활동지원 사회복무요원 

인건비 : 2,007,000원 * 1개교 =
2,007,000

2.기타이전수입 600 600 0

1.기타공공이전수입 600 600 0

1.기타공공지원금 600 600 0

1.기타공공지원금 600 600 0

3박가영 2025년 02월 07일 10시 43분 08초 전북특별자치도교육청 전주신성초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 168,565 172,496 -3,931

1.학부모부담수입 152,495 156,871 -4,376

1.수익자부담수입 152,495 156,871 -4,376

1.급식비 39,010 39,033 -23

1.급식비 30,562 30,585 -23 교직원급식비 : -23,000원*1식 = -23,000

2.우유급식비 8,448 8,448 0

2.방과후학교활동비 89,809 91,882 -2,073

1.방과후학교활동비 89,809 91,882 -2,073 미술 : 450,000원*1식 = 450,000

바둑체스 : -100,000원*1식 = -100,000

컴퓨터2 : -61,000원*1식 = -61,000

토탈공예 : -250,000원*1식 = -250,000

수학 : -213,000원*1식 = -213,000

영어 : -1,399,000원*1식 = -1,399,000

주산 : -80,000원*1식 = -80,000

한자 : -265,000원*1식 = -265,000

바이올린 : -155,000원*1식 = -155,000

3.현장체험학습비 17,804 17,821 -17

1.현장체험학습비 17,804 17,821 -17 1-5학년현장체험학습비 : -17,000원*1식 = -17,000

4.졸업앨범비 3,265 3,265 0

1.졸업앨범비 3,265 3,265 0

5.돌봄활동운영비 2,607 4,870 -2,263

1.돌봄활동 운영비 2,607 4,870 -2,263 돌봄급식비(수익자부담) : -2,263,000원*1식 = -2,263,000

2.행정활동수입 16,070 15,625 445

1.사용료및수수료 547 700 -153

1.사용료및수수료 547 700 -153

1.사용료 547 700 -153 시설사용료 : -153,000원*1식 = -153,000

2.자산수입 702 800 -98

1.자산매각대 702 800 -98

4박가영 2025년 02월 07일 10시 43분 08초 전북특별자치도교육청 전주신성초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 702 800 -98 자산매각대 : -98,000원*1식 = -98,000

3.기타행정활동수입 14,821 14,125 696

1.이자수입 6,053 5,940 113

1.이자수입 6,053 5,940 113 이자수입 : 113,000원*1식 = 113,000

2.기타행정활동수입 8,768 8,185 583

1.기타행정활동수입 8,768 8,185 583 폐식용유매각대금 : 10,000원*1식 = 10,000

수도광열비 : 577,000원*1식 = 577,000

시효완성계좌잔액수입 : -5,000원*1식 = -5,000

종합감사 시정사항 회수금 : 1,000원*1식 = 1,000

3.기타수입 8,798 10,000 -1,202

1.전년도이월금 8,798 10,000 -1,202

1.순세계잉여금 8,798 10,000 -1,202

1.순세계잉여금 8,798 10,000 -1,202

1.순세계잉여금 8,798 10,000 -1,202 2023학년도이월금 : -1,202,000원*1식 = -1,202,000

세입합계 1,769,751 1,767,793 1,958

5박가영 2025년 02월 07일 10시 43분 08초 전북특별자치도교육청 전주신성초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 83,146 84,664 -1,518

1.기타 교직원보수 77,534 77,884 -350

1.교직원대체인건비 77,534 77,884 -350

1.기간제교원인건비 77,534 77,884 -350

1.기간제교원인건비 70,690 70,416 274
(목)정원외기간제교원 퇴직금 : 274,000원

*1식 =
274,000

2.맞춤형복지비 1,175 1,525 -350
(목)정원외기간제교원 맞춤형복지비 : 

-350,000원*1식 =
-350,000

3.기간제교원법정부담금 5,669 5,943 -274
(목)정원외기간제교원 법정부담금 : 

-274,000원*1식 =
-274,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,612 6,780 -1,168

1.교직원역량강화 4,632 5,800 -1,168

1.자율연수 3,632 4,800 -1,168

1.일반수용비 3,632 4,800 -1,168 교원연수경비 : -1,191,000원*1식 = -1,191,000

행정직연수비 : 23,000원*1식 = 23,000

2.에듀테크멘토링 1,000 1,000 0

1.일반수용비 560 560 0

2.목적사업업무추진비 440 440 0

2.교직원복지 980 980 0

1.동호회지원 980 980 0

1.교직원복지비 980 980 0

2.학생복지/교육격차 해소 545,401 544,944 457

1.급식 관리 395,571 394,662 909

1.학교급식운영 395,571 394,662 909

1.조리원인건비 4,529 4,790 -261

1.공무직인건비 4,529 4,790 -261 (자체)초과근무수당 : -261,000원*1식 = -261,000

2.급식재료구입비 267,892 267,915 -23

1.급식용식재료비 267,892 267,915 -23 (목적+수익자)식품비 : -23,000원*1식 = -23,000

3.우유급식비 8,448 8,448 0

1.우유급식비 8,448 8,448 0

4.급식운영비 33,641 33,641 0

박가영 2025년 02월 07일 10시 43분 09초 6 전북특별자치도교육청 전주신성초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 25,691 25,691 0

2.연료비 7,323 7,323 0

3.비품구입비 627 627 0

5.급식기구확충비 46,505 46,505 0

1.비품구입비 46,505 46,505 0

6.대체인건비 22,056 20,863 1,193

1.기간제근로자인건비 20,731 19,052 1,679
(성립전_4추)(목)급식종사원대체인력 인건

비 : 1,198,000원*1식 =
1,198,000

(목)급식종사원대체인력 인건비 : -5,000

원+486,000원 =
481,000

2.기간제근로자법정부담금 1,325 1,811 -486
(목)급식종사원대체인력 기관부담금 : 

-486,000원*1식 =
-486,000

7.저탄소환경급식중점학교운영

비
12,500 12,500 0

1.급식용식재료비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 10,000 10,000 0

2.보건관리 39,240 39,692 -452

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,334 17,786 -452

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 응급환자후송비 : -100,000원*1식 = -100,000

2.학생건강검사 4,517 4,549 -32

1.학생복지비 4,517 4,549 -32 정서행동특성검사 : -21,000원*1식 = -21,000

1학년 건강검사 : -3,000원*1식 = -3,000

2,3,5,6학년 소변검사 : -6,000원*1식 = -6,000

2,3,5,6학년 구강검사 : -2,000원*1식 = -2,000

3.보건실운영 6,677 6,817 -140

1.일반수용비 764 900 -136 보건실소모품 : -56,000원*1식 = -56,000

침구세탁 : -80,000원*1식 = -80,000

2.학생복지비 3,933 3,937 -4 감염병예방물품 : 57,000원*1식 = 57,000

의약품구입 : -61,000원*1식 = -61,000

3.비품구입비 1,980 1,980 0

4.보건교육 3,221 3,401 -180

박가영 2025년 02월 07일 10시 43분 09초 7 전북특별자치도교육청 전주신성초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,815 2,995 -180 교직원성교육 : -150,000원*1식 = -150,000

학생성교육 : -30,000원*1식 = -30,000

2.교육운영비 406 406 0

5.[국고]흡연예방및금연실천학

교운영
1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

6.여학생위생용품지원 1,619 1,619 0

1.교육운영비 1,619 1,619 0

2.학교환경위생관리 21,906 21,906 0

1.먹는물관리 3,972 3,972 0

1.일반수용비 3,972 3,972 0

2.공기질측정 17,334 17,334 0

1.일반수용비 15,160 15,160 0

2.전기요금 2,174 2,174 0

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.교육격차 해소 1,500 1,500 0

1.기타 교육격차해소 지원 1,500 1,500 0

1.탈북학생지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.학생복지 109,090 109,090 0

1.교육복지우선 51,100 51,100 0

1.학생파악 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.맞춤형지원1/씨앗 13,910 13,910 0

2.교육운영비 13,910 13,910 0

3.맞춤형지원2/새싹 8,359 8,359 0

1.운영수당 6,800 6,800 0

2.교육운영비 1,559 1,559 0
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4.맞춤형지원3/스스로가꾸기 11,613 11,613 0

1.운영수당 2,850 2,850 0

2.교육운영비 8,763 8,763 0

5.환경조성 3,240 3,240 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

6.운영지원 1,978 1,978 0

1.공무직인건비 88 88 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.여비 390 390 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

7.전북에듀페이지원금 11,400 11,400 0

1.학생복지비 11,400 11,400 0

2.학생복지운영 57,990 57,990 0

1.졸업앨범제작 4,860 4,860 0

1.교육운영비 4,860 4,860 0

2.학생교과서구입 53,130 53,130 0

1.일반수용비 338 338 0

2.교육운영비 52,792 52,792 0

3.기본적 교육활동 282,648 284,787 -2,139

1.교과 활동 207,263 209,402 -2,139

1.교과활동지원 89,921 89,721 200

1.학습준비물구입 14,960 14,960 0

1.교육운영비 14,960 14,960 0

2.보결수업관리 2,700 2,500 200

1.기타수당 2,700 2,500 200 보결수당 : 20,000원*10회 = 200,000

3.교과보충프로그램운영 15,300 15,300 0

1.일반수용비 150 150 0
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2.운영수당 15,150 15,150 0

4.(경상)기후변화교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 950 950 0

2.교육운영비 550 550 0

5.기초학력선도학교운영비 13,799 13,799 0

1.교육운영비 13,199 13,199 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

6.수업나눔공동체운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

7.기초학력선도학교인건비 11,172 11,172 0

1.기간제근로자인건비 10,752 10,752 0

2.기간제근로자법정부담금 420 420 0

8.두드림학교운영비 26,490 26,490 0

1.운영수당 21,750 21,750 0

2.교육운영비 4,590 4,590 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

2.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.과학 교과활동 3,970 3,970 0

1.교과운영 3,970 3,970 0

1.교육운영비 3,970 3,970 0

4.[국고]체육 교과활동 54,847 57,063 -2,216

1.교과운영 3,789 6,005 -2,216

1.일반수용비 1,460 3,140 -1,680 강당농구골대보수 : -1,680,000원*1식 = -1,680,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.교육운영비 2,029 2,565 -536 교육용품 : -536,000원*1식 = -536,000
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2.스포츠강사인건비 2,400 2,400 0

1.기간제근로자인건비 2,100 2,100 0

2.기간제근로자법정부담금 300 300 0

3.[국고]스포츠강사인건비1 22,506 22,506 0

1.기간제근로자인건비 20,332 20,332 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 1,524 1,524 0

4.체육영재선발대회 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

5.[국고][국]스포츠강사연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

6.스포츠강사피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

7.[국고]스포츠강사인건비2 25,152 25,152 0

1.기간제근로자인건비 22,332 22,332 0

2.기간제근로자법정부담금 2,820 2,820 0

8.학교스포츠클럽대회 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

5.외국어 교과활동 49,431 49,554 -123

1.교과운영 2,915 3,038 -123

1.일반수용비 277 400 -123 영어체험실 운영비 : -123,000원*1식 = -123,000

2.교육운영비 2,638 2,638 0

2.영어회화전문강사인건비 46,516 46,516 0

1.공무직인건비 42,231 42,231 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.공무직법정부담금 3,635 3,635 0

6.특수교육교과활동 8,494 8,494 0

1.교과운영 7,597 7,597 0
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1.일반수용비 1,805 1,805 0

2.교육운영비 5,657 5,657 0

3.비품구입비 135 135 0

2.학습준비물지원 401 401 0

1.학습준비물 401 401 0

3.특수교육대상학생통학비 496 496 0

1.교육운영비 496 496 0

2.창의적 체험활동 75,385 75,385 0

1.자율활동 30,229 30,229 0

1.학생회활동지원 3,074 3,074 0

1.학생복지비 3,074 3,074 0

2.학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.체육대회 5,735 5,735 0

1.교육운영비 5,735 5,735 0

4.책읽는학교문화만들기운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,170 1,170 0

3.목적사업업무추진비 30 30 0

5.전주다움교육운영(3학년) 1,300 1,300 0

1.운영수당 230 230 0

2.교육운영비 970 970 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

6.전주다움교육운영(5학년) 1,300 1,300 0

1.운영수당 510 510 0

2.교육운영비 740 740 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0

7.과학의날행사운영 1,320 1,320 0
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1.교육운영비 1,320 1,320 0

8.학생민주시민교육운영 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

9.학교체육활성화 맞춤형체력향

상운영
2,000 2,000 0

1.운영수당 980 980 0

2.교육운영비 1,020 1,020 0 (목)운영물품구입 : 50,000원*10종 = 500,000

(목)간식비 : -5,000원*20명*5회 = -500,000

10.학교체육활성화 아침운동신

명나게운영
4,000 4,000 0

1.운영수당 1,995 1,995 0

2.교육운영비 2,005 2,005 0 (목)간식비 : 5,000원*10명*5회 = 250,000

(목)대회출전비 : -250,000원*1식 = -250,000

11.학교체육활성화 교내리그전

운영
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 (목)간식비 : -11,000원*100명*1회 = -1,100,000

(목)상품구입 : 11,000원*100명*1회 = 1,100,000

2.현장체험학습활동 34,861 34,861 0

1.수학여행 16,024 16,024 0

1.여비 624 624 0

2.교육운영비 15,400 15,400 0

2.현장학습 18,837 18,837 0

1.일반수용비 447 447 0

2.여비 569 569 0

3.교육운영비 17,821 17,821 0
(수익자)1-5학년 차량임차비 : -17,000원

*1식 =
-17,000

1-5학년 차량임차비 : 17,000원*1식 = 17,000

3.동아리활동 7,300 7,300 0

1.동아리활동 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.학교스포츠클럽활동 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0
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4.진로활동 2,995 2,995 0

1.진로체험활동 2,995 2,995 0

1.교육운영비 2,995 2,995 0

4.선택적 교육활동 388,717 393,522 -4,805

1.방과후학교 운영 285,007 287,992 -2,985

1.방과후학교운영 226,758 234,102 -7,344

1.특기적성교육 125,809 127,882 -2,073

1.일반수용비 7,205 6,676 529 (경상)시설사용료 : 529,000원*1식 = 529,000

2.운영수당 78,471 78,471 0 (수)미술강사료 : 450,000원*1식 = 450,000

(수)영어강사료 : -200,000원*1식 = -200,000

(수)주산강사료 : 150,000원*1식 = 150,000

(수)컴퓨터1강사료 : 100,000원*1식 = 100,000

(수)컴퓨터2강사료 : 200,000원*1식 = 200,000

(수)토탈공예강사료 : -350,000원*1식 = -350,000

(경상)대체강사비 : -350,000원*1식 = -350,000

3.교육운영비 38,227 40,971 -2,744 (수)바둑체스교재비 : -100,000원*1식 = -100,000

(수)수학교재비 : -213,000원*1식 = -213,000

(수)영어교재비 : -1,199,000원*1식 = -1,199,000

(수)주산교재비 : -230,000원*1식 = -230,000

(수)컴퓨터1교재비 : -100,000원*1식 = -100,000

(수)컴퓨터2교재비 : -261,000원*1식 = -261,000

(수)토탈공예재료비 : 100,000원*1식 = 100,000

(수)한자교재비 : -265,000원*1식 = -265,000

(수)바이올린재료비 : -155,000원*1식 = -155,000

(경상)교재교구비 : -251,000원*1식 = -251,000

(경상)무료강좌운영비 : -70,000원*1식 = -70,000

4.기간제근로자법정부담금 1,392 1,250 142 (경상)강사고용보험 : 142,000원*1식 = 142,000

5.목적사업업무추진비 514 514 0
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2.토요스포츠운영 1,820 1,820 0

1.기간제근로자인건비 1,820 1,820 0

3.특수교육대상자방과후학교운

영
6,929 7,200 -271

1.운영수당 6,750 6,900 -150
(목)특수교육대상방과후학교 강사수당 : 

-150,000원*1식 =
-150,000

2.교육운영비 179 300 -121
(목)특수교육대상방과후학교운영비 : 

9,000원*1식 =
9,000

(목)특수교육대상방과후학교 재료구입비 :

 -130,000원*1식 =
-130,000

4.방과후학교자유수강권 72,200 80,700 -8,500

1.운영수당 60,200 66,200 -6,000
(목)자유수강권 강사수당 : -6,000,000원

*1식 =
-6,000,000

2.교육운영비 12,000 14,500 -2,500
(목)자유수강권 재료교재비 : -2,500,000

원*1식 =
-2,500,000

5.늘봄학교운영 20,000 16,500 3,500

1.운영수당 14,548 11,048 3,500
(목)맞춤형프로그램 강사수당 : 

-1,000,000원*1식 =
-1,000,000

(성립전_4추)(목)맞춤형프로그램 강사수당

 : 75,000원*30명*2회=
4,500,000

2.교육운영비 3,422 3,422 0

3.비품구입비 2,030 2,030 0

2.돌봄교실운영 58,249 53,890 4,359

1.돌봄교실운영 54,019 50,620 3,399

1.교육운영비 54,019 50,620 3,399 (수)돌봄교실급식비 : -2,263,000원*1식 = -2,263,000

(성립전_4추)(목)위탁운영비 : 125,000원

*8명=
1,000,000

(목)위탁운영비 : -2,800,000원*1식 = -2,800,000

(성립전_4추)(목)위탁운영비 : 70,000원

*20명=
1,400,000

(목)교육활동비 : 2,800,000원*1식 = 2,800,000

(목)돌봄교실간식비 : -184,000원*1식 = -184,000

(성립전_4추)(목)돌봄교실급식비 : 

2,548,000원*1식 =
2,548,000

(목)돌봄교실급식비 : -224,000원*1식 = -224,000

(성립전_4추)(목)돌봄교실급식비 : 5,610

원*10명*20회=
1,122,000

2.돌봄전담사운영 4,230 3,270 960

1.기간제근로자인건비 4,230 3,270 960
(성립전_4추)(목)돌봄대체인력인건비 : 

1,300,000원*1식 =
1,300,000

(목)돌봄대체인력인건비 : -340,000원*1식

 =
-340,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.독서활동 21,650 21,650 0

1.독서활동운영 21,650 21,650 0

1.교원 독서교육 역량강화 1,215 1,215 0

1.도서구입비 1,215 1,215 0

2.도서구입 10,992 10,992 0

1.도서구입비 10,992 10,992 0

3.도서관운영 3,713 3,713 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,913 1,913 0

4.책꾸러미지원사업 5,730 5,730 0

2.도서구입비 5,730 5,730 0

3.교기육성 82,060 83,880 -1,820

1.교기운영 82,060 83,880 -1,820

1.씨름부운영 5,500 5,800 -300

1.기간제근로자인건비 1,600 1,600 0

2.여비 500 500 0

3.교육운영비 3,400 3,400 0

4.기간제근로자법정부담금 0 300 -300 4대보험 추가분 : -300,000원*1식 = -300,000

2.운동부지도자인건비 47,260 48,780 -1,520

1.기간제근로자인건비 40,646 40,996 -350
(목)운동부지도자건강검진비 : -350,000원

*1식 =
-350,000

2.여비 1,830 3,000 -1,170
(목)운동부지도자여비 : -1,170,000원*1식

 =
-1,170,000

3.맞춤형복지비 650 650 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.기간제근로자법정부담금 3,934 3,934 0

3.육성종목운영비 29,300 29,300 0

1.교육운영비 29,300 29,300 0

5.교육활동 지원 216,841 219,395 -2,554

1.교무업무 운영 15,793 15,793 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 15,793 15,793 0

1.교무학사운영 4,303 4,303 0

1.일반수용비 240 240 0

2.교육운영비 2,163 2,163 0

3.일반업무추진비 1,900 1,900 0

2.교육활동홍보 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.입학식 및 졸업식 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.환경정리 6,190 6,190 0

1.일반수용비 6,190 6,190 0

2.생활지도운영 29,533 29,533 0

1.학생생활상담지도 9,880 9,880 0

1.상담실운영비 3,180 3,180 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.비품구입비 180 180 0

2.따뜻한학급만들기 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.학교교통안전지도반운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.마음치유생명지킴학교운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교폭력예방 7,100 7,100 0

1.안심알리미서비스 4,100 4,100 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0

2.학교폭력예방학교 3,000 3,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,720 2,720 0

2.목적사업업무추진비 280 280 0

3.학생안전교육 12,553 12,553 0

1.안전교육 2,713 2,713 0

1.교육운영비 2,713 2,713 0

2.수상안전교육 9,840 9,840 0

1.교육운영비 9,840 9,840 0

3.학습지원실 운영 23,780 23,780 0

1.방송실운영 150 150 0

1.방송실운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.정보화실운영 23,630 23,630 0

1.학교정보화지원 18,630 18,630 0

1.일반수용비 15,630 15,630 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.에듀테크컨텐츠지원사업비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.교육여건 개선 147,735 150,289 -2,554

1.교육환경개선 147,735 150,289 -2,554

1.책·걸상구입 39,780 39,780 0

1.교육운영비 39,780 39,780 0

2.교실환경개선 3,446 6,000 -2,554

1.일반수용비 446 2,000 -1,554 물품구입비 : -1,554,000원*1식 = -1,554,000

2.비품구입비 3,000 4,000 -1,000 사무용가구 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

3.실과조리실습실환경개선 149 149 0

1.일반수용비 149 149 0

4.스마트칠판보급사업비 90,000 90,000 0

1.비품구입비 90,000 90,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.학교틈새공간지원비 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

6.교육상담실구축 9,360 9,360 0

1.일반수용비 3,150 3,150 0

2.비품구입비 6,210 6,210 0

6.학교 일반운영 252,998 240,481 12,517

1.학교기관 운영 60,921 59,154 1,767

1.부서기본운영 27,184 27,424 -240

1.교장실운영 8,044 8,044 0

1.일반업무추진비 4,660 4,660 0

2.직책급업무수행경비 3,384 3,384 0

2.행정실운영 5,340 5,040 300

1.일반수용비 3,350 3,350 0

2.일반업무추진비 1,990 1,690 300 (성립전_4추)접대물품 : 300,000원*1회= 300,000

3.교무부운영 13,800 14,340 -540

1.공무직인건비 0 540 -540 초과근무수당 : -540,000원*1식 = -540,000

2.일반수용비 4,500 4,500 0

3.여비 9,000 9,000 0

4.일반업무추진비 300 300 0

2.행정지원인력운용 33,737 31,730 2,007

1.사회복무요원(학생보호인력)

인건비
15,406 15,406 0

1.기간제근로자인건비 15,406 15,406 0

2.사회복무요원(장애학생활동지

원)인건비
18,331 16,324 2,007

1.기간제근로자인건비 18,021 16,014 2,007
(성립전_4추)(목)사회복무요원인건비 : 

2,007,000원*1식 =
2,007,000

2.교직원복지비 310 310 0

2.시설 장비 유지 189,377 178,627 10,750

1.학교시설장비유지 189,377 178,627 10,750

1.공공요금및제세공과금 86,438 82,438 4,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 300 300 0

2.전기요금 61,060 57,060 4,000 전기요금 : 4,000,000원*1식 = 4,000,000

3.상하수도료 13,500 13,500 0

4.기타공공요금 11,578 11,578 0

3.시설관리용역 13,257 13,507 -250

1.일반수용비 13,257 13,507 -250 3종시설물안전점검 : -250,000원*1식 = -250,000

4.시설일반관리 55,987 45,874 10,113

1.공무직인건비 989 989 0

2.일반수용비 53,953 43,840 10,113
(성립전_4추)시설소모품 : 2,000,000원*1

회=
2,000,000

시설물소규모수선 : 8,113,000원*1식 = 8,113,000

3.교직원복지비 745 745 0

4.공무직법정부담금 300 300 0

5.화장실관리 3,503 6,300 -2,797

1.공무직인건비 0 3,000 -3,000
청소원인건비(추가분) : -3,000,000원*1식

 =
-3,000,000

2.일반수용비 3,450 2,750 700
(성립전_4추)(목)청소용품 : 700,000원*1

회=
700,000

3.공무직법정부담금 3 500 -497 4대보험기관부담금 : -497,000원*1식 = -497,000

4.목적사업업무추진비 50 50 0

6.당직관리 30,192 30,508 -316

1.기간제근로자인건비 24,652 24,652 0 경비원인건비 : -1,400,000원*1식 = -1,400,000

경비원퇴직금 : 1,400,000원*1식 = 1,400,000

2.일반수용비 3,236 3,552 -316 무인경비용역료 : -316,000원*1식 = -316,000

3.맞춤형복지비 434 434 0

4.기간제근로자법정부담금 1,870 1,870 0

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 300 300 0

세출합계 1,769,751 1,767,793 1,958
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